konumuzun âyet ve hadislerde de ele alınmasından dolayı tefsir ve hadis kaynaklarına

başvurduk. Ayrıca günümüzde yazılan ve konumuzla bağlantılı olan kitap ve

makalelerden de faydalandık.

Hanefî mezhebine dair klasik kaynaklardan Burhâneddin el-Merginânî’nin (ö.

593/1197) el-Hidâye şerhu Bidâyeti'l-Mübtedî, Abdullah b. Mahmûd el-Mevsılî’nin (ö.

683/1284) el-İhtiyâr li-ta‘lîli'l-Muhtâr ve Hammâde el-Meydânî’nin (ö. 1298/1881) el-

Lübâb fi şerhi’l-Kitâb adlı eserleri esas aldık.

Nimet-külfet kavramlarını tanımlarken İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânu’l

Arab’ı, Abdu’l-Munem’in Mu‘cemu’l-Mustalahati’l ve Elfâzi'l-Fıkhiyye’si, Kahire Arap

Dil Kurumu tarafından hazırlanan el-Mu‘cemü’l-Vasît’i ve Mehmet Erdoğan’ın Fıkıh ve

Hukuk Terimleri Sözlüğü’ü gibi eserlerden faydalandık.

Damân teorisi bağlamında Ali el-Hafîf’in ed-Damân fi’l-fıkhi’l-İslâmî’si, Vehbe

51-52; Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, 2. b., İstanbul:

Ensar Neşriyat, 2005, ss. 178-79.

6

İslam fütuhatından önce de Arapça’da bu kelimenin toprak, bina, hayvan ve köleden

gelen her çeşit getiriler ve devlet gelirleri anlamında kullanıldığı bilinmektedir.5

Kâsım b. Sellâm Ebû Ubeyd (ö. 224/838)6, harâc kelimesinin ‘galle’ yani gelir,

evin, arazinin ve tutulan mülkün geliri anlamında kullanıldığını dile getirmiştir.7 Ayrıca

Mu‘cemü’l-Vasît’te8 arazinin geliri, insanların mallarından ve gayrimüslimlerden alınan

vergi olarak tanımı yapılmıştır.9 Ebû Yûsuf (ö. 182/798) fey’ yani topraktan alınan

vergiyi de harâc kapsamında incelemiştir.10

Harâc ve harc kelimelerini aynı anlamda kullananlar olduğu gibi bu iki kelimenin

farklı anlamlarda olduğunu söyleyenler de vardır. Ebû Amr b. el-Alâ (ö.154/771),11

“harâc”ın zorunlu verilmesi,”harc”ın ise teberru yani sadaka olarak verilmesi gereken

şey olduğu, Ebû Saîd el-Asmaî (ö. 216/831)12 ise “harâc”ın devamlı gelirleri, “harc”ın

da bir defaya mahsus alınan cu’l’ü ifade ettiği görüşündedirler. Ayrıca Ebû Amr b. el-

Alâ’ın başka bir rivayetine göre “harâc” toprak “harc” da şahıs için kullanılır. Buna

mukabil bu kelimeler Lisânu’l Arab’ta aynı anlamda kullanılmıştır, Ebû Ubeyd ve

Kurân’ı Kerîm’de “Yoksa sen onlardan ücret (harc) mi istersin? Rabbinin verdiği

rızık (harâc) daha hayırlıdır ve O, rızık verenlerin en hayırlısıdır.”24 âyetinde harc ve

harâc kelimeleri geçmektedir. Âlimlerin çoğunluğuna göre bu kelimeler ecir, ücret ve

menfaat anlamlarına gelir.25

Hasan-ı Basrî’ye (ö. 110/728) göre bu âyette istenilen ücretin, yapılan risalet

karşılığında olduğudur. Oysa Allah’ın vereceği ecir ve mükâfat dünya malından daha

hayırlıdır. Hz. Peygamber de yapılan bu teklifi kabul etmemiştir. Bazılarına göre âyette

geçen harc ve harâc kelimeleri aynı manada iken bazıları da harcı ön görülen mükâfat,

Gerçekten Ye’cûc ve Me’cûc bu yerde bozgunculuk

yapanlardır. Sana bir harâc versek de buna karşılık bizimle onların arasında bir set

yapıversen.”27 âyetinde de harc kelimesi geçmektedir. Bu âyette geçen harâc kelimesi

belli bir miktarda mal anlamına gelmektedir. Muhammed b. Ahmed el-Ezherî’ye (ö.

370/980) göre harâc kelimesi vergi, fey’ malı, cizye ve gelir anlamlarında kullanılır.

Aynı zamanda harâc, mallarda verilmesi gerekli olan farz paylardır.28

Bu iki âyetten hareketle harc/harâc kelimelerinin gelir, vergi, cizye, fey, mükâfat

ve teberru gibi birçok anlama geldiğini söyleyebiliriz.

b.

sorumluklarda ödenmesi gereken bedel anlamında damânu’l-mal ve diyet, erş, yemin ve

zihar kefareti gibi şer‘î cezalar anlamında kullanılmıştır.35 Hanefîler ise damânı

Mecelle’de tarif edilen “bir şeyin mislîyattan ise mislîni, kiyemîyattan ise kıymetini

vermek”36 olan malî/ödeme sorumluluğu anlamında kullanmıştır.37

Gazzâlî (ö. 505/1111) bu kavramı “başkasının üzerindeki vacip bir hakkı aynen

geri vermek veya bir şeyin bedelini yani mislîyattan ise mislîni, kiyemîyattan ise

kıymetini vermek”38 olarak tanımlamıştır. Modern dönemde Zerkâ ise “başkasına

31 İbn Mâce, “Zekât”, 22.

kayba uğrama korkusu anlamına gelmektedir.126 Klasik eserlerimizde ise tehlike, risk,

garar, belirsizlik, kumar, ihtimal ve akdin fasid olmasına sebep olan risk anlamında

kullanılmıştır.127 Görüldüğü üzere riske verilen anlamlar olumsuzluk içermektedir.

Bunlara karşın Şemseddin İbn Müflih’in (ö. 763/1362) risk kelimesini, risk üstlenme

(el-harâcu bi’d-damân) şeklinde olumlu bir anlamda kullandığını görmekteyiz. İbn

Müflih, ticarette riski, kişinin malı satın alıp kâr amacıyla satması olarak tarif etmiştir.128

Ayrıca İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) riskin olumlu (mubah) ve olumsuz

(haram) iki çeşidinden bahseder. Olumlu şekline kişinin satın aldığı malı satıp ondan

kâr etmesini, olumsuz şekline de kumar ve meşru olmayan kazancı örnek olarak

vermiştir.129

Rizikolu akitler ise Mevsû‘atu’l-fıkhiyye’de “varlığı ile yokluğu konusunda şüphe

Sözlükte ücret anlamına gelen icâre, bedel karşılığında menfaat üzerine yapılan

bir akittir. Günümüzde ise kira, iş ve kısmen de istısnâ akdine karşılık gelir.167 İcâre akdi

kıyasa aykırı olarak câiz görülmüştür. Çünkü Hanefîlere göre ma‘dûmun satışı bâtıldır;

163 Mevsılî, el-İhtiyâr, t.y., C. II, ss. 33-34.
164 İmam Mâlik (ö. 179/795) ve İmam Şâfiî (ö. 204/820)’ye göre tespit edilmesi mümkün olan

hayvanlarda ve birçok gıda maddesinde selemin yapılması câizdir.
165 Meydânî, el-Lübâb, C. I, s. 401.
166 Hafîf, İslâm Hukukuna Göre Hukukî İşlemler ve Hükümleri, ss. 505-7.
167 Meydânî, el-Lübâb, C. I, s. 472; Ali Bardakoğlu, “İcâre”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi

“Hz. Peygamber, urbûn’u

yasakladı.”202 rivayetini esas alan Hanefîler, Malikîler ve Şafiîlere göre kaparo câiz

değildir. Hasan-ı Basrî (ö.110/728), Abdullah b. Ömer (ö. 73/693) ve Zeyd b. Eslem

(ö.136/754) gibi sahâbe ve tâbiîn âlimleri ile Hanbelîlerin çoğu, Hz. Ömer203 adına

alınan binayı örnek vererek kaparoyu câiz görmüşlerdir.204 Fakat Hanefîlerin zaman

içerisinde nasslara muhalif olmamak şartıyla örf ve adetlere uygun olan şartlı satım